



COMUNE DI IGLESIAS

Provincia del Sulcis Iglesiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 2337 del 16/07/2026

- Settore -

Oggetto

ORIGINALE

"Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda". Aggiudicazione procedura Id Appalto ANAC: af9021b6-a0a7-4105-a93e-20d600f86213. CUP: E33D25000180006 e CIG: BBC8E03E21

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal ALESSANDRO MULAS ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

Il Dirigente

visto/i:

- il Regolamento (UE) 2021/1056 – istituisce il Fondo per una Transizione Giusta (JTF);
- il Regolamento (UE) 2021/1060 – “Common Provisions Regulation (CPR)” che stabilisce le disposizioni comuni per tutti i fondi SIE, incluso il JTF;
- i Regolamenti UE 2021/1057, 1058, 1059 – relativi agli altri fondi strutturali e alla cooperazione territoriale;
- il Regolamento (UE) 2024/795 – sulla piattaforma STEP e modifiche ai regolamenti preesistenti, incluso quello sul JTF;
- la Decisione CE C(2022) 9764 final – che approva il Programma Nazionale JTF Italia 2021–2027;
- Delibera della Giunta Regionale n. 32/21 del 06.10.2023 di presa d'atto del Programma;
- l'accordo di partenariato Italia–Commissione Europea – approvato il 15 luglio 2022;
- l'avviso pubblico procedura negoziata per l'individuazione di interventi per l'installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili (FER) e di sistemi di accumulo dell'energia nonché le configurazioni di autoconsumo per la condivisione di energia rinnovabile (CACER);

vista/e:

- la Deliberazione della Giunta n.169 del 09.05.2025 avente ad oggetto "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1". Adesione avviso.
- la Deliberazione della Giunta n.193 del 29.05.2025 avente ad oggetto "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1". Approvazione proposte progettuali da candidare al finanziamento;
- la nota dell'Assessorato dell'Industria – Direzione generale dell'Industria – Servizio Energia ed Economia Verde registrata al protocollo generale dell'Ente con il n. 42430 del 02.09.2025 con la quale veniva trasmessa la Convenzione di finanziamento e il cronoprogramma procedurale e finanziario 2025/2026;

- la Deliberazione della Giunta n.305 del 02.09.2025 avente ad oggetto "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1". Approvazione della convenzione; accertata la volontà di questa pubblica Amministrazione nel procedere alla realizzazione degli interventi nell'ambito del "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1";

dato atto che il predetto intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027 con il seguente numero di intervento CUI L00376610929202500012;

vista la determinazione dirigenziale n. 3805 del 25.11.2025 con la quale sono stati accertati:

- l'importo di € 145.579,75 sul capitolo di entrata 763 art. 3 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2025/2027, esercizio 2025, precisando che si tratta del capitolo destinato a PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 PIANO TERRITORIALE SULCIS IGLESIENTE - AZIONE 1.1 "PROMOZIONE DELL'USO DELLE ENERGIE RINNOVABILI" CUP E33D25000180006 (U 20965/3);
- l'importo di € 919.772,27 sul capitolo di entrata 763 art. 3 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2025/2027, esercizio 2026, precisando che si tratta del capitolo destinato a PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 PIANO TERRITORIALE SULCIS IGLESIENTE - AZIONE 1.1 "PROMOZIONE DELL'USO DELLE ENERGIE RINNOVABILI" CUP E33D25000180006 (U 20965/3);

richiamata la determinazione dirigenziale n.4177 del 15.12.2025 avente ad oggetto "Verifica cronoprogramma opere pubbliche. Aggiornamento, modifica esigibilità FPV, costituzione nuovo FPV";

- vista la determinazione dirigenziale n. 3912 del 03.12.2025 con la quale sono stati affidati ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 i servizi tecnici progettazione, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione nell'ambito del "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda" alla società "STUDIO PROFESSIONISTI ASSOCIATI SRL" con sede in Cagliari, Via Hertz n° 8, P.I.: 03076170921, per l'importo di € 42.642,03 oltre il contributo di cassa 4% e l'IVA 22%;

dato atto che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 il rapporto tra le parti è stato formalizzato mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica certificata, lettera commerciale/contratto prot. n. 1597 del 13.01.2026;

vista/e:

- la nota trasmessa all'Assessorato dell'Industria – Direzione generale dell'Industria – Servizio Energia ed Economia Verde registrata al protocollo generale dell'Ente con il n. 8824 del 18.02.2026 con la quale veniva comunicata la rimodulazione dei quadri economici e richiesta una proroga per l'espletamento della gara dei lavori;
- la nota dell'Assessorato dell'Industria – Direzione generale dell'Industria – Servizio Energia ed Economia Verde registrata al protocollo generale dell'Ente con il n. 9580 del 23.02.2026 con la quale veniva trasmessa la Convenzione con l'ulteriore quota di finanziamento e il cronoprogramma procedurale e finanziario 2025/2026;
- la Deliberazione della Giunta n.51 del 26.02.2026 avente ad oggetto Approvazione Convenzione ad integrazione della Convenzione approvata con la Deliberazione della Giunta Comunale n.305 del 02.09.2025;
- la nota trasmessa dall'Assessorato dell'Industria – Direzione generale dell'Industria – Servizio Energia ed Economia Verde registrata al protocollo generale dell'Ente con il n. 11248 del 03.03.2026 con la quale veniva autorizzata la rimodulazione dei quadri economici e richiesta una proroga per l'espletamento della gara dei lavori;
- la Delibera della Giunta Comunale n. 75 del 17.03.2026 con la quale è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnico-economica nell'ambito dell'intervento denominato "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda”;
- la determinazione dirigenziale n. 1052 del 30.03.2026 con la quale è stato liquidato il servizio di redazione del Progetto di fattibilità tecnico-economica dell'intervento in oggetto;
- la Determinazione dirigenziale n. 08.04.2026 con la quale è stato accertato l'importo di € 1.209.014,02 sul capitolo di entrata 763 art. 3 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2026/2028, esercizio 2026, precisando che si tratta del capitolo destinato a PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND ITALIA 2021-2027 PIANO TERRITORIALE SULCIS IGLESIENTE – AZIONE 1.1 “PROMOZIONE DELL'USO DELLE ENERGIE RINNOVABILI" CUP E33D25000180006 (U 20965/3);
- la Delibera della Giunta Comunale n. 142 del 30.04.2026 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo nell'ambito dell'intervento denominato "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda”;
- la determinazione dirigenziale n. 1546 del 11.05.2026 con al quale è stato approvato il documento “Capitolato speciale d'appalto parte i - definizione tecnico economica dell'appalto”

in sostituzione del documento approvato con la Delibera della Giunta Comunale n. 142 del 30.04.2026;

- la determinazione dirigenziale n. 1788 del 29.05.2026 con la quale è stato liquidato il servizio di redazione del Progetto Esecutivo dell'intervento in oggetto;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1709 del 25.05.2026 con la quale è stata avviata l'indagine di mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento denominato "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda"

vista la determinazione dirigenziale n. 1982 del 18.06.2026 con la quale:

- è stata conclusa l'indagine di mercato per l'individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi dell'articolo 50, comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento denominato "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda";
- sono state approvate schede contenenti gli esiti delle procedure di valutazione;
- è stata avviata la procedura telematica su SardegnaCat Id Appalto ANAC: af9021b6-a0a7-4105-a93e-20d600f86213" e sono stati approvati i documenti relativi alla stessa;

visto il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in oggetto di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO Scuola G. Deledda		
Lavori soggetti a ribasso		€ 168.676,69
Di cui manodopera		€ 16.790,69
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 6.722,38
Importo totale dei lavori		€ 175.399,07
SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA sui lavori	10%	€ 17.539,91
Spese tecniche		€ 42.642,03
Cassa Previdenziale (Inarcassa - INPS)		€ 1.705,68
IVA progettazione 22%	22%	€ 9.756,50
Contributo AVCP		€ 250,00
Fondo incentivi funzioni tecniche ex art. 45 D.LGS 36/2023	1,6%	€ 2.806,39
Accordi bonari		€ 3.507,98

Imprevisti	5%	€ 8.769,95
Totale somme a disposizione		€ 86.978,43
TOTALE INTERVENTO		€ 262.377,50

vista la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala, rappresentata dal verbale di gara, creato a seguito della procedura telematica svolta sul portale SardegnaCAT (Id Appalto ANAC: af9021b6-a0a7-4105-a93e-20d600f86213) in data 29.06.2026, dal quale risulta che i lavori relativi nell'ambito del "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda" sono stati aggiudicati in via provvisoria all'impresa "A 29 S.r.l." con sede legale in Piazza del Popolo, 18, a Roma, P.I. 02540650815, che ha offerto il ribasso del 20,369% sull'importo di € 168.676,69 posto a base di gara;

verificato che dall'indicazione del costo della manodopera dichiarato in sede di offerta risulta che il suddetto operatore economico non ha effettuato alcun ribasso rispetto al costo della manodopera stimato nella fase progettuale;

esaminata la proposta di aggiudicazione e valutato che la stessa è legittima e conforme all'interesse pubblico da perseguire;

effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico professionale in capo all'offerente e all'ausiliaria, anche attraverso l'FVOE per la parte di requisiti disponibili nello stesso;

ritenuto necessario approvare la proposta di aggiudicazione (verbale creato dal sistema SardegnaCAT in data 29.06.2026) della procedura di gara (Id Appalto ANAC: af9021b6-a0a7-4105-a93e-20d600f86213) per l'affidamento dei lavori nell'ambito del "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda";

ritenuto quindi di dover disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l'aggiudicazione della procedura di che trattasi in favore dell'impresa "A 29 S.r.l." con sede legale in Piazza del Popolo, 18, a Roma, P.I. 02540650815, per l'importo di € 141.041,32 di cui € 134.318,94 per lavori al netto del ribasso del 20,369% offerto in sede di gara ed € 6.722,38 per oneri della sicurezza, oltre l'IVA di legge;

considerato che, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori è necessario rimodulare il quadro economico dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO Scuola G.Deledda			
		Progetto	Aggiudicazione
Lavori soggetti a ribasso		168.676,69 €	134.318,94 €
Di cui Manodopera		16.790,69 €	16.790,69 €
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso		6.722,38 €	6.722,38 €
Importo totale dei lavori		175.399,07 €	141.041,32 €
SOMME A DISPOSIZIONE:			
IVA sui lavori	10%	17.539,91 €	14.104,13 €
Spese tecniche		42.642,03 €	42.642,03 €
Inarcassa 4%	4%	1.705,68 €	1.705,68 €
IVA progettazione 22%	22%	9.756,50 €	9.756,50 €
Contributo ANAC		250,00 €	250,00 €
Incentivo funzioni tecniche	1,6%	2.806,39 €	2.806,39 €
Accordi bonari	2%	3.507,98 €	3.507,98 €
Imprevisti	5%	8.769,95 €	8.769,95 €
Economie da ribasso			37.793,53 €
Totale somme a disposizione		86.978,43 €	121.336,18 €
TOTALE INTERVENTO		262.377,50 €	262.377,50 €

precisato che l'aggiudicazione disposta con il presente atto non equivale ad accettazione dell'offerta e che la stessa è irrevocabile da parte dell'aggiudicatario fino al termine stabilito per la stipula del contratto che dovrà essere sottoscritto entro sessanta giorni dall'aggiudicazione;

ricordato che, ai sensi dell'art.18, comma 3, lett.d) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di contratto di lavori di importo inferiore alla soglia europea, ai sensi dell'art.55, comma 2 dello stesso decreto, non si applica il termine dilatorio di cui allo stesso comma 3 e che pertanto il contratto potrà essere stipulato immediatamente, essendo la presente aggiudicazione immediatamente efficace, ai sensi dell'art.17 comma 5 del codice;

acquisito il certificato di regolarità contributiva dell'impresa aggiudicataria "A 29 S.r.l." DURC prot. INPS_50771741 del 18.05.2026 con esito regolare e con scadenza 15.09.2026;

ritenuto necessario:

- impegnare in favore dell'impresa "A 29 S.r.l." con sede legale in Piazza del Popolo, 18, a Roma, P.I. 02540650815, la somma di € 155.145,45 di cui € 141.041,32 per lavori e oneri della sicurezza ed € 14.104,13 per l'iva (10%), necessaria per la realizzazione dell'intervento in argomento, sul bilancio triennale 2026/2028, sul capitolo di spesa 20965/3 (U.2.02.01.09.014), esercizio 2026, quale sub impegno dell'impegno D1709 sub 1, anno 2026;
- impegnare la spesa necessaria per il fondo incentivante di cui all'art.45 comma 2 del D.Lgs 36/2023, pari alla somma di € 2.806,39, derivante dal quadro economico di

spesa, sul bilancio triennale 2026/2028, sul capitolo di spesa 20965/3 (U.2.02.01.09.014), esercizio 2026;

richiamati i seguenti codici:

- Codice Unico di Progetto (C.U.P.): E33D25000180006;
- Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): BBC8E03E21;

verificata la compatibilità della presente spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;

viste

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell'articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023 – 2028;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 16.12.2025 avente ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2026 - 2028 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000);
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 16.12.2025 avente ad oggetto: "Bilancio triennale 2026-2028. Approvazione";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 02 del 09.01.2026 avente ad oggetto: "Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2026 – 2028";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 30.01.2026 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2026-2028 (P.I.A.O.), comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2026 - 2028";

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023 avente ad oggetto: "Adeguamento struttura organizzativa dell'Ente", integrata con le deliberazioni della Giunta

comunale n. 260 del 03.09.2024, n. 125 del 09.04.2025, n. 257 del 10.07.2025, n. 404 del 31.10.2025 e n.26 del 30.01.2026;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 05.05.2026 avente ad oggetto: "Modifica struttura organizzativa";

visti i seguenti decreti del Sindaco:

- n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: "Nomina dirigente del Settore Patrimonio Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta";
- n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: "Nomina dirigente del Settore Amministrativo Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris";
- n. 12 dell'08.08.2024 avente ad oggetto: "Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - Provveditorato al Dott. Riccardo Carta";
- n. 13 dell'08.08.2024 avente ad oggetto: "Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile alla Dott.ssa Angela Maria Floris";
- n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: "Conferimento incarichi dirigenziali";
- n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: "Nomina dirigente della struttura specialistica - Unità di progetto, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000";
- n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: "Affidamento incarico dirigenziale ad interim";
- n. 01 del 31.03.2025 avente ad oggetto: "Affidamento incarico dirigenziale ad interim";
- n.10 del 30.09.2025 avente ad oggetto: "Conferimento incarico dirigenziale. Provvedimenti";
- n. 11 del 13.10.2025 avente ad oggetto: "Conferimento incarico dirigenziale. Comandante dott. Davide Ullasci";
- n. 02 del 24.03.2026 avente ad oggetto: "Nuova convenzione di segreteria (Provincia Sulcis Iglesiente, Comuni di Iglesias, Pompu e Carloforte). Conferma incarichi in capo al Segretario Generale, dott. Marco Marcello";
- n.03 dell'11.05.2026 avente ad oggetto: "Affidamento incarico dirigenziale "Servizio Ambiente";

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali", ed in particolare l'articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;

Vista la normativa di riferimento:

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
- Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 (Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);
- vigente Statuto Comunale;
- vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;
- Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109) e successive modificazioni;
- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e ss.mm., ed in particolare l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;
- Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 05/03/2008;
- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo vigente;
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione);
- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 23 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

- Decreto del Ministero dell'ambiente e della Sicurezza Energetica del 24.11.2025 "Adozione dei criteri ambientali minimi per l'affidamento di servizi di progettazione e affidamento di lavori per interventi edilizi.

determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

- approvare la proposta di aggiudicazione, verbale creato dal sistema SardegnaCAT in data 29.06.2026, della procedura di gara Id Appalto ANAC: af9021b6-a0a7-4105-a93e-20d600f86213, per l'affidamento per l'affidamento dei lavori nell'ambito del "Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda";
- disporre l'aggiudicazione dei lavori in favore dell'impresa "A 29 S.r.l." con sede legale in Piazza del Popolo, 18, a Roma, P.I. 02540650815, che ha offerto il ribasso del 20,369% sull'importo posto a base di gara, per l'importo di € 141.041,32 comprensivo degli oneri della sicurezza, cui verrà sommata l'IVA (10%);
- dare atto che dall'indicazione del costo della manodopera dichiarato in sede di offerta risulta che il suddetto operatore economico non ha effettuato alcun ribasso rispetto al costo della manodopera stimato nella fase progettuale;
- dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell'operatore economico aggiudicatario e dell'ausiliario;
- impegnare in favore dell'impresa A 29 S.r.l." con sede legale in Piazza del Popolo, 18, a Roma, P.I. 02540650815, la somma di € 155.145,45 di cui € 141.041,32 per lavori e oneri della sicurezza ed € 14.104,13 per l'iva (10%), necessaria per la realizzazione dell'intervento in argomento, sul bilancio triennale 2026/2028, sul capitolo di spesa 20965/3 (U.2.02.01.09.014), esercizio 2026, quale sub impegno dell'impegno D1709 sub 1, anno 2026;
- impegnare la spesa necessaria per il fondo incentivante di cui all'art.45 comma 2 del D.Lgs 36/2023, pari alla somma di € 2.806,39, derivante dal quadro economico di spesa, sul bilancio triennale 2026/2028, sul capitolo di spesa 20965/3 (U.2.02.01.09.014), esercizio 2026;

- approvare il quadro economico rimodulato come riportato in premessa;
- dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
- dare atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;
- rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Patrimonio – Provveditorato, Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per i conseguenti adempimenti;
- rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Amministrativo - Contabile, Ufficio Contabilità, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti;
- adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 ("Decreto trasparenza").

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2026	20965	3	D2337	1	"Programma nazionale JTF Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda". Aggiudicazione Lavori	18.431	155.145,45
2026	20965	3	D2337	2	"Programma nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 piano territoriale Sulcis Iglesiente. Azione 1.1 promozione dell'uso delle energie rinnovabili. Ob. JSO8.1. Scuola G. Deledda". Fondo incentivante	900	2.806,39